¶ Prima conclusio iure pontificio à sentētia lata in iudicio possessorio appellatio admittenda est ad vtrumq; effectū suspēnsionis, & deuolutionis. Hāc cōclusionē sequuti sunt hi, quos primo loco citauimus: quam esse communem fatetur Panormit. in dict. cap. cum ad sedē. & post eum in hoc sensu Nicellus in dict. concordia sexta eandē sic intellexere Afflictis dict. decisione. 269. Bal. conf. 321. li.

3. idem Bal. conf. 379. lib. 1. & conf. 141. eo. lib. num. 1. & probatur expressim in clemen. vnica de sequestr. poss. & fruct. qua decisum est, nō esse quem priuādū possessione post vnā sententiam in iudicio possessorio cōtra eum lata. Hāc eādē cōclusio iure regio satis constat: siquidem prima sententia lata in iudicio possessorio regulariter pēdente appellatione, vel supplicatione minime mādatur exequutioni. quod apparet in. l. 28. earum legum, quæ Madritiæ dicuntur.

¶ Ex hoc patet, falsum esse quod Gozadinus conf. 50. nu. 4. & Aufreri. in dict. ca. pella Tolosana vltima asseuerant tenētes, iure pontificio appellationem à sententia lata in iudicio possessorio non habere effectum suspensiuum, sed tantum deuolutiuum. Etenim cōtrarium probatur in dict. clem. vnica. vbi Imola col. vlti. post Lapū hoc ipsum tenet. Nec Cardi. ibi quidquam suffragatur Aufrerio, & Gozadino, nec item alij authores ab eis citati, quippe qui nequaquam tenuerint, nec probauerint, quod ipsis adscribitur. Alioqui nulla esset differentia inter ius pontificium, & cæsareum: quam tamen omnes constituerunt.

¶ Secunda conclusio. Quamuis iuxta veterum quorū dā opinionem, quæ apud iuris ciuilibus professores cōmunis olim fuit & adhuc esse quibusdam videtur, appellatio in iudicio possessorio iure Cæsareo nullum effectum habeat, post Bartolū tamē receptum est frequentiori cōsensu appellatio istam admittendam fore quo ad effectum deuolutionis, licet exequutio sententiæ minime impediatur. Hanc cōclusionē probamus his auctoritatibus, quarum paulò ante mentionem fecimus. Nam & veterem illā opinionem, cuius passim mentio fit, ita intellexere Panormit. Bar. Bal. Paulus Parisius. Matthe. Afflictis. Aufreri. Ripa & pleriq; alij: vt tandē opinemur hāc sentē

tiam communē esse: quod & Robertus Maranta palā asseuerat illud adijciens, quod vbi causa proprietatis nō potest breuiter expediri, & tractari, tūc appellatio à sententia lata in possessorio habet etiā effectū deuolutiuū, & suspēsiuū quę mōtanea nō est atq; ita hāc conclusionē nouā esse cēset. ipse verò falsam opinor ex eo, quod super ipso possessorio facili mē possit lis finiri, & expediri apud iudicē appellationis, quę saltē habuit effectū deuolutiuū, ex quo poterit grauamē per executionē sententię illatū breui manu reparari.

*de Augusti
9. 4. 11
de Meo
de pūca
mō. 4. 11
Cassum
uica. C. si
ntn. l. 6.*

¶ Tertia cōclusio. Nō tantū iure ciuili, sed & pōtificio appellatio admittēda nō est ad suspensionis effectum ab ea sententiā, quę fertur in iudicio possessorio ex constitutione vltima. C. de edict. diui Adri. toll. Huius opinionis author est Bal. in cōs. 141. nu. 1. li. 1. idē Bal. in cōs. 203. li. 4. nā quod iure ciuili nō admittatur hęc appellatio asserit Bart. cōmuniter receptus in dict. l. vlti. co. si. tex. optimus in l. quisq; C. quorū appel. nō recipi. glo. itē in dict. l. vlti. verb. missus est. late Andra. Tiraquellus in tract. le mort. parte 6. declaratione. 6. idē esse respōdendum iure pōtificio. Bal. ex eo cēset, quod nulli libi sit eo iure cōtrariū statutū: & p̄terea quia fauore testamentorū, & hereditatum vocantiū hoc iudiciū possessoriū summarie debeat expediri, nec omnino sequatur aliorum conditionem iudiciorū, quę de possessione plerumq; tractantur. Sed & si hoc dubiū iure pōtificio cuiuspiam videatur, illud obsecro cōsideret, quā facile sit iniquis appellationibus legitimis, ac vetos defunctorū hęredes possessione rerū hereditariarū interim iniustissime fraudare. Quā ob rē Baldus existimat, etiā in hac specie differendā esse sententię executionē, quoties appellās causam aliquā exposuerit, quę iusta videri possit ad appellationem omnino admittendam.

¶ Hinc cōstat qua ratione vsu forēsi obtentū fuerit in hoc regio p̄torio, quod minime fiat reuocatio nouatorū, seu attentatorum appellatione p̄tente ab ea sententiā quę lata fuit super missione in possessionem bonorum in fauorē hęredis, iuxta dict. l. vltimam. C. de edict. diui Adri. toll. etiā si iure regio sit admittenda appellatio ad effectum suspensionis à sententia lata in iudicio possessorio.

¶ Sic deniq; mihi nō placet quod quidā opinantur cēsetes, nō esse in hac quęstiōe discrimē aliquod inter ius canonicū, & ciuile: imō vtroq; iure admittēdā esse appellationē à sententiā lata in iudicio possessorio eo tantū casu, quo grauamē nō possit per sententiā in petitorio iudicio pronuciandā reparari: sic etenim placet Angelo in cōs. 46. cuius opinione verā esse existimat Oldēdorpis in libello de iure, & equitate tit. 12. Nā ex ipsis iuris pōtificij, & Cęsare respōsis, & cōstitutionibus manifesta est ea differētia, quam hoc in loco nos tradidim⁹: tamen iure Cęsareo sit recipiēda omnino appellatio in iudicio possessorio, vbi grauamen nō possit tolli per sententiā latā super petitorio iudicio secundū cōmunem. Eadē ferme ratione regia lex diffiniuit, post duas sententiās cōformes latas in iudicio possessorio nō esse admittendā supplicationem illā, quę lege regia fit ad ipsum regē data idonea cautione, & sub fideiussorib⁹ de solue d. mille, ac quingētis nūmis aureis Castellanis si fuerit cōfirmata sententiā lata in auditorio regis à qua extitit supplicatū. l. 28. in legibus Madritijs. est etenim ratio hui⁹ cōstitutionis potissimū procedēs ab his, quę iure ciuili statuta sūt circa appellationē, quę pponit à sententiā lata in iudicio possessorio.

¶ Pari sane iure, lege itidē regia quę lata fuit anno. M D. xliij. decretū est, nō esse admittēdā quo ad effectū suspēsiuū, supplicationē à sententiā regij, ac supremi p̄torij, qua fuerit pnuciātū mortuo possessore

Tertia

pri

primogenij, q̄s sit in possessionē eiusdē mittendus, secundum ipsius maioratus institutionem. Fit enim huius sententię exequutio non obstante supplicatione propter momentaneam ipsam possessionem, quæ statim mortuo possessore trāsfertur iure regio in legitimē vocatū ad primogenitum. l. 45. Tauri. nec debet diu vacare occupatione, ac reali apprehensione. præsertim quia nō tam agitur in hoc iudicio summario de ipsa possessione, quam de detentione: vt inquit ipsa lex. Detentio siquidem magis momentanea censetur, quā ipsa possessio. l. 3. §. vl. ff. de acquir. posses. iuncta. l. non solum. §. quod vulgo. ff. de vsucap. & nos paucis tradidimus in regul. possessor. 2. parte. in princip. num. secūdo. de regul. iuris. in. 6. Idcirco quod in. l. vnica. C. de momen. possessione. traditur aptius cōgruit detentationi, quā possessioni: vt ipse Angelus sensit in dict. cons. 46. licet vere sit etiā de possessione intelligēdū.

¶ Cæterum licet à sententia lata in iudicio possessorio appellatio nō sit admittēda, tamen si appelletur in hoc iudicio ab inordinato processu, erit nihilominus locus appellationi secundū Bal. in cap. ex conquestione. col. 1. de rest. expo. Bart. in. l. 2. col. 2. ff. de appel. recip. Iasonē in l. 1. notab. 3. ff. de bonor. posses. secundū tabul. & Catel. Cot. dictione. appellari.

¶ Idem erit quoties lata fuerit sententia in iudicio possessorio circa possessionē ipsam restituendam, & ipsius rei fructus perceptos. Nam licet appellatio non sit admittēda quæ ex parte sententia possessionem tangit: tamen recte proponitur, & est recipiēda quatenus sententia ipsa cōdemnat possessore ad fructus restituendos: quod notant Bal. in. d. l. vnica. C. si de momentan. poss. Bar. in. l. creditor. §. nullus. ff. de appellationi. Matthæ. Afflict. in decisione Neapo. 77. ad. fi. ex quibus sententię exequutio suspēditur.

¶ Igitur ex his manifestū sit, quandoq; appellationē admittēda esse, nec tñ ex hoc reuocāda fore innouata pēdēte appellatione: vt cōstat in hoc primo exēplo

¶ Secundū huius conclusionis exēplū aptissimē traditur ex lege Regia, quæ Tolitana vulgo nuncupatur, quæ iudices ipsos instruit, qua forma, & modo procedere debeant in eo iudicio, quo summarie agitur, vt ciuitatibus, & oppidis restituatur agri, qui cum communes essent, publici, & ipsius reipublicæ quo ad dominium vniuersale, occupati fuere à priuatis quibusdam propria autoritate, aut absq; titulo iusto, quo solēt similes agri iure obtineri. Etenim à sententia lata in hoc iudicio possessorio iuxta formatū à lege præscripta recipiēda est appellatio à iudice superiori: quæ effectū habet deuolutionis: est tñ sentētia tradenda exequutioni à iudice, qui eam pronūciavit. tex. est in. l. 5. tit. 3. lib. 7. ordin. Cuius intellectum diligenter explicat Petrus Auēdanius in trac. d. exequēdis literis Regijs. ca. 4. nu. 12. fit ergo, vt in hac specie licet recipiatur appellatio, minimē tñ reuocetur attētata pēdēte appellatione.

¶ Tertiū exēplum itidē est facile iure Regio. Nam licet olim fuerit cōtrouersum & frequētiori sentētia diffinitū, admittēda esse appellationē à sentētia, quæ pronūciatur super exequutione instrumēti publici, & guarentigij secundū ea, quæ traduntur à Roderico Xuares in l. post rē ff. de re iud. par. vl. q. 6. hodie tñ lege. 64. Tauri. sancitum est, appellatione nō obstāte finiēda fore, ac peragēda exequutionē ipsam: tametsi appellatio sit recipiēda quoad effectū deuolutionis. vnde in hac etiā specie appellatio effectū habet deuolutionis, nō tñ suspēnsionis: & idē nouata pēdēte appellatione reuocāda nō sunt nec reuocantē remedio attētorū. Admittitur verò appellatio à iudice, ad quē fuit prouocatū, vt prior sen

Practicarum Quæstionum

tentia reuocetur, vel confirmetur: cuius equidem quæstionis cognitio summarie tractatur ita quidem, vt inuito, ac remittente ipso, cōtra quem pronuntiatum est, nusquā admittatur aduersarius ad probationem. Quia semel executio ni tradita sententia, apud iudicem appellationis agendum est, an iuxta formam à lege Regia præscriptam fuerit facta executio. Lex autem Regia semel tantum, & intra decem dies probationē admittit. idcirco non aliter est instrumentum mādandum executioni, quam eadem forma seruata: qua ratione quoties qui appellat allegans, non fuisse factam executionem secundum Regiam cōstitutionem, grauaamen hoc ex eisdē actis, non ex nouis erit diffiniendum: quia si iudex factō potius, quam iure processit, reuocanda est eius executio eodē modo nulla expectata probationis iustificatiōe. quod adnotare videntur Bald. Saly: & Iason. num. 9. in. l. si pacto quo pœnam. C. de pact. text. optimus in. l. 1. §. 1. ff. si muli. ventris nomi. gl. insignis in. l. minor. in prin. ff. de euctio. vbi est text. cuius pleriq; meminere: præsertim Ale. in. l. de vnoquoq; ff. de re iudica. col. pe. & in. l. quod iussit. col. 9. eo. tit. Ioan. Baptista in tract. de debitor. susp. & fugiti. q. vlt. Bertrandus in consil. 187. in noua parte. Feli. in capi. qualiter. in primo. de accusat. col. 7. Hinc etiam fit, vt ille, contra quem mandata est executioni sententia lata super instrumēti publici executione, admittatur ad probationem, si ea vti velit, etiam aduersario refragante. potest enim proprio iuri renunciare. Quod si sententia in hac specie lata, non fuerit executioni tradita, non erit qui appellauit admittendus ad probationē altera parte contradicente, in cuius gratiam tunc, dum instrumenti executio facta omnino non est, negatur alteri probatio in appellationis iudicio. atq; hæc

praxis frequentissimè recepit.

Ex capite sequenti.

- 1 *Attentata pendēte appellatione ab interlocutoria non reuocatur ante omnia, etiam si articulus appellationis sit connexus principali.*
- 2 *Attentata post appellationem ab interlocutoria, quo ad legem ipsam, etiam ante inhibitionem nulla sunt, & irrita.*
- 3 *Inhibitio non aliter operatur effectū, quā si fuerit Canonice facta: & quæ dicatur canonica?*
- 4 *Attentata per tertium, non sunt ante omnia reuocanda.*
- 5 *Attentata post appellationem extraiudicialem an sint ante omnia reuocanda?*
- 6 *Nullitatis quæstione pendente, an sit aliquid nouandū? & an attentata sint omnia reuocanda?*
- 7 *Nullitas quando dicatur tractari principaliter, quando incidenter?*
- 8 *Succumbens in causa appellationis, vel deserens eam, an possit agere de nullitate, & nullitatis causam prosequi?*

Rursus de reuocatione attentatorum tractantur multa.

Caput. XXIII.

Actenus quidem multa explicuimus, quæ potissimū conuenire videntur satis frequentiori quæstioni, quæ de reuocatione attentatorū in iudicijs agitur. Nunc verò eandē prosequuti materiā libenter & alia tradere conabimur, maximè de reuocatione eorum, quæ post appellationē à sententia interlocutoria, & ab actu extraiudiciali nouata fuerint. Nā & de hoc sepiissime controuertitur in summis curiarum tribunalib⁹. Extat sane de appellatione ab interlocutoria text. elegans in cap. nō solum. §. 1. de appella. in. 6. quo decisum est, attentata post appellationē ab interlocutoria nō esse reuocanda donec fuerit ap-

rit appellatio ipsa iustificata per probationem: id est, probetur vera causa appellandi. Nisi nouatio fiat post canonicam inhibitionem factam & decretam à iudice appellationis. Hæc verò constitutio est in specie intelligenda traditis aliquot in interpretationibus ad eius praxim, & foresem vsu. meminit vero huius constitutionis eleganter Rota in nouis. 234. cuius meminere Panormita. in. cap. 1. colum. 3. & Imo. ac Deti. num. 11. in. capit. 1. de appellatio.

¶ Primò quidem prior pars huius decisionis obtinet, etiã si appellatio ipsa fuerit proposita ab interloquutoria, q̄ fuit pronuntiata in articulo, & questione admodum
 1. cõnexa principali cõtrouersia, & causæ nam & in hoc casu nouata pendente appellatione nõ sunt reuocanda donec probetur vera, & iusta causa ipsius appellationis. Siquidem in hoc distinguitur appellatio à diffinitiuâ ab appellatione ab interloquutoria: quia prior appellatio statim absq; vlla iustificatione habet effectum suspensiuum omnino: nec est necessaria iustificatio causæ, vt suspensa censeatur, & vere sit suspensa iurisdictio iudicis, à quo prouocatum est. posterior autem appellatio exigit necessario causæ expressam mentionem, vt iustificetur, & eius probatio, vt omnino suspensa sit ad effectum reuocandi attentata iurisdictio iudicis inferioris, qui sententiã pronũciãuit. Alio qui, si hæc differentia tantum seruanda foret in appellatione ab interloquutoria, quæ lata est in articulo non conexo causæ principali, profecto nimis restringeretur insignis responsio Pontificis in dicto. cap. non solum. §. 1. præsertim, quia secundum Panor. in. c. super eo. in. 1. de appel. post gl. ibi. & Chosinã in prag. sanctione tit. de causis. §. & ne sub umbra. ver. inter

poni. iurisdictio iudicis, à quo appellat à sententiã interloquutoria pronũciata in articulo, etiã nõ conexo causæ principali suspenditur interim pendente appellatione quo ad ipsum adhuc principale negocium. Ergo si nulla foret constituenda differentia inter appellationem à diffinitiuâ, & appellationem ab interloquutoria quo ad reuocationem attentatorum: sequeretur admissa Abb. sententiã, non esse admittendam decisionem pontificis in dicto capit. non solum. nec ei locum esse: cum ex quacunque appellatione ab interloquutoria maneret suspensa iurisdictio iudicis, à quo prouocatum fuit, & idem essent ante omnia reuocanda ea quæ post appellationem fuere nouata. Sed hoc apertissime refellitur ex ea, quæ constituitur, differentia. Nam etiam, si appellationis causa, suspensa sit iurisdictio iudicis inferioris: id vero ita est accipiendum, vt hæc suspensio omnino fiat statim, & vere, atque cum effectu per appellationem à diffinitiuâ: non tamen per appellationem ab interloquutoria: etenim suspenditur iurisdictio iudicis inferioris per hanc appellationem non equidem statim, vere, nec cum effectu: sed in euentum quo probata sit appellationis causa, & sub ea conditione. Quod constat in dicto capit. non solum §. primo. nec tamen admittimus opinionem Panormitan. potius etenim contrariam probamus asseuerantes, per appellationem ab interloquutoria pronuntiata in eo articulo, qui est conexus questionem principali, suspendi iurisdictionem iudicis quo ad ipsum negocium principale: non tamen vbi interloquutoria sit pronuntiata in articulo non conexo principali questionem. nam per appellationem ab hac interloquutoria nõ suspenditur iurisdictio

risdictio iudicis quo ad principale negocium, nec tenetur iudex, à quo prouocatur, eidem supersedere: quæadmodum tenuerunt Antoni. Imo. Francus, & Deti. in dict. cap. super eo. idem Deti. in ca. ad hæc. in primo. & in capi. bonz. eb. tit. col. 4. quibus in locis scribit, hæc opinionem communem esse: qua ratione, quoties interloquutoria fuit lata in articulo non connexo, sed separato à quæstione principali, nouata pendente appellatione non reuocantur, etiam si probetur vera causa appellationis, nisi nouatio fiat super eo articulo, in quo prouocatio facta fuit. Quod nos deducimus ex vero sensu, & intellectu eorum, quæ modo ad notauimus. Extat igitur regula iuris, quæ attendata post appellationem ab hac interloquutoria non reuocatur donec de veritate causæ appellandi constiterit, adeo ut etiam auxilium brachij secularis interim peti possit, secundum Frederi. conf. 163. col. 2.

¶ Secunda igitur constat interpretatio ad text. in dict. ca. non solum. in hunc sanè modum, ut nouata pendente appellatione ab interloquutoria, etiam ante inhibitionem, & probationem grauaminis, sint nulla, & irrita quo ad lege, quæ certa est, & cui verè apparet iustitia appellationis. text. & illic Panor. in capit. super quæstionum. §. vlti. de offi. delegat. tametsi quoad nos: qui sumus incerti, sit expectanda probatio grauaminis, & causæ appellationis. id ipsum tenent Card. & Barb. in dict. §. vlti. Francus, & Præpositi. in ca. consuluit. de appella. nu. 2. Francus in dict. cap. nō solum. Domi. in capi. Concertationi. de appella. in. 6. idem Domini. in cap. quoties episcopi. 2. q. 6. vbi est tex. optimus. Rota item in nouis 11. tametsi Deti. in dict. c. consuluit. col. vlt. disputet, & probare velit, hæc attendata ipso iure valere, licet sint postea probata causa grauaminis reuocanda: & lo-

quitur non solum in attentatis post appellationem ab interloquutoria: sed & in his, quæ nouata fuerint post appellationem à diffinitiuâ. Nos vero communè opinionè sequimur, & tex. in. d. c. nō solum. qui reuocationè exigit, etiam in attentatis post appellationè à diffinitiuâ, ita interpretati sūt, ut reuocatio fieri debeat quatenus de facto fuere innouata. Quod notat Lopus allegat. prima, & fatentur iuniores in dict. cap. consuluit.

¶ Tertiò est præ cæteris obseruandū, inhibitionè illam, quæ necessaria est, ut nouata post appellationè ab interloquutoria statim ante omnia reuocentur, si post inhibitionè fuerint attentata, canonicam esse oportere: ut probat tex. in. d. c. non solum. Canonica verò inhibitiō dicitur quoties ea facta sunt præuia causæ cognitione ad hoc: ut appellatio sit recipienda ex causa probabili. secundum Innoc. & ibi Feli. nu. 14. in. c. dilectus. in. 2. de rescrip. tex. optimus in. c. Romana. §. qd si obiciatur. de appella. in. 6. quod fieri debet citata parte. tex. in. eo. c. Romana. §. si verò. Domi. & Francus in. d. c. non solū. Rota in nouis. 412. Fel. in. d. c. super quæstionū. §. vl. q. testificatur, se vidisse hoc ipsum à practicis seruatum fuisse. Hæc enī est inhibitiō canonica iuxta cōmunem omnium sententiam. cui adde Rotā. 11. in nouis, & idē tractantē Vitalè in tract. clausularū. c. nil nouari appellatione pendente. vers. superest nunc videre.

¶ Quartò hæc inhibitiō canonica, ut nouata reuocentur, tãti est effectus, quod reuocatio fieri debet, etiã si is, qui appellauit postmodū appellationi renunciauerit: quæadmodū notant Lopus, & Domi. in c. cōcertationi. de appella. in. 6. col. pri. Rota in nouis. 130. idē Lapus allegatione. 1. ad. si. & Fran. in. d. c. non solū. §. illa. 1. nota. etenī via nullitatis hæc reuocatio fieri poterit, licet contrariū velit Rota pri. in nouis. qd forsan vsus forē sis admisit.

¶ Quin

¶ Quintò idem erit, etiã si post inhibitionē non probetur veritas causæ appellatiōnis, & pronuncietur malè appellatū. Nā reuocari debēt ea, quę fuerint nouata pēdente appellatiōne post inhibitionē. qđ aperte probat text. in d. c. non solū. §. 1. & inibi notat Io. Andr. & Rota in nouis 4. 12. licet possit huic inductioni responderi, quòd nouata post appellatiōnē ab interlocutoria, & post inhibitionē canonicā, reuocentur statim ante omnia priusquā cōstet, verā esse appellādi causam: non tamen postea quā apparuerit, eā iniustā, & falsam fuisse: & hoc forsā sensit gl. in d. c. non solū. verb. reducēdū. vers. redeundo. Verum generaliter est in hoc tractatu considerandū, attēta tunc esse ante omnia reuocāda, cū nouatio fit à iudice, vel ab aduersario: non

4 tñ vbi nouatio fit à tertio, qui nō litigat.

Etenim nouatio ista nō reuocatur p hoc auxiliu lege pōtificia, & Cæsarea decretū. gl. celebris in d. c. nō solū. verb. reducendū. gl. in l. creditor. ff. mād. verb. nō posse. Panor. in c. pillorū. col. 3. de præben. idē Abbas. in c. bonæ. col. pe. de appel. Bal. in c. super quæstionū. de off. dele. col. 1. idē Bal. in l. vlt. in prin. col. vlt. C. de appel. Feli. in c. cū super. col. 3. de re iudi. Præpo. & alij in d. c. bonæ. col. 6. quidquid scripserit Bal. Nouel. de dote. 12. par. col. antep. nec etenim probat cōtrariū tex. in c. ex parte. A. de testi. quia fit inibi reuocatio attentatorū ex eo, qđ tertius habuit causam à iudice nouate, & attētante: sicuti perpendūt Imo. in d. c. ex parte, & Præpo. in d. c. bonæ. & tandē fatetur id verū esse Nouel. autoritate. glo. in d. c. non solū. verb. reducendū.

¶ Hęc verò de appellatiōne iudiciali. Nā in appellatiōne extraiudiciali attentata ea pendēte non reuocātur ante omnia, sed pendēt ex futuro euētu: quia reuocātur cum probata fuerit vera causa appellandi: vt deniq; fit idem quod in appella

tionē à sententia interlocutoria: est ad hoc glos. illic ab omnibus ferè recepta in dicto capit. non solum. Idem tenent Abb. in cap. cum nobis. colū. 5. de electi. Francus post alios in cap. bonæ. de appellat. vbi Præposi. scribit, hanc opinionem communem esse: quam etiam sequitur Guido Papæ consil. 138. probat text. in cap. cum inter. de electione. nec vrget in contrarium text. in dict. capit. bonæ. quia in eo casu probata fuit veritas causæ appellandi ad reuocationem attentatorum, quanuis ad appellatiōnē ipsam iustificandam satis fuit, probare, appellatiōnem propositam fuisse ex causa verisimili, & probabili. Quod tamen non sufficit ad effectū, vt reuocentur attētata, tamen si Abb. & Deti. ibi existimēt in appellatiōne extraiudiciali ad reuocationem attentatorum sat esse, appellatum fuisse ex causa verisimili, & probabili. Nos etenim Inno. c. sequuti opinamur tex. in dict. cap. bonæ esse ita interpretandum, vt modò explicuimus. Nec tamē dubitamus, attentata post appellatiōnē extraiudicialē nulla esse statim, quo ad legē, si vera sunt quę superius tradidimus de attētatis post appellatiōnē iudicialē ex Abb. in c. cōsuluit. de appellat.

¶ Postremò in hac attentatorū materia oportet admonere, etiam nihil esse nouādū pendente nullitate: nā sententia, quę dicitur nulla, non est executioni mandanda: & idē quę fuerint attentata pendente lite super nullitate sunt reuocanda ante omnia: quod deducitur ex Bart. in l. prima. C. quando prouo. non est necesse. num. 18. idem fere voluerunt Baldus in Authē. quæ supplicatio. ad finem C. de precib. imperat. offer. l. aso. in l. 1. num. 1. C. de bonorum possess. secūdem tabulas; tamen si Bald. post Innoc. in cap. eum in iure de offic. deleg. censeat, attētata pendēte nullitate non esse ante omnia reuocanda, licet nihil debeat nouari

Nullitate pendēte pendēte
et seq.

pendente nullitate, sic etenim Bald. in dict. Authen. quæ supplicatio. Ex Innocentio adnotavit. idem Vitalis in tractat. Clausularum. capitu. nullitate pendente. Angel. & Imola. in. l. quarta. §. cõdemnatum. ff. de re iudicat. Rota in novis. 280. autoritate textus. in. l. vltima. C. de ordin. cognitio. idem latè probat Francus in cap. dilecto. q. 10. de appella. scribès, non impediri executionè sententiæ ex eo, quod super nullitate ipsius lis pendeat principalis, sitq; de ea principaliter actum quod ex Innocentio in. d. cap. cum in iure. Angelo & alijs in dict. §. condemnatum. adnotavit asseuerans, non posse contrarium ex Bartoli cõclusionè deduci: & veram esse opinionem Innocentij. Cui tamen responderi poterit, quod illic suberat suspicio maxima nullitatè calumniose tractari. vnde mirum videri non debet, non fuisse ante omnia reuocata, quæ fuerunt pendente nullitate attentata. Quã obrem priorem sententiã probare videntur Paul. & Alexan. in dict. §. condemnatum, & Saly. in l. i. C. ne liceat tertio prouocare.

¶ Tandem in hac quæstione adnotandum erit, quandoq; nullitatem per exceptionem opponi ad impediendam executionè: & in hac specie, an executio impediatur, tradidere Bar. Alex. Iaso. & Ripa post alios in dict. §. condemnatum. idem & nos forsan paulò post summatim tractabimus. Etenim hic casus non omnino conuenit propositæ dubitationi: quia iudex exequutor de exceptione ista cogniturus est, teneturq; super eacitate, vel expressim sententiam dicere. Quandoq; principaliter agitur de nullitate ad rescissionem sententiæ, vel eius actus, qui nullus esse censetur: tunc sanè opinor magis receptum esse, nihil fore nouandum pendere hoc iudicio, donec finita sit nullitatis causa. Huius opinionis authores sunt Bartol. Bald. Paul. A-

lexan. & Iason. quorum modo meminimus. Quod si nouatio facta fuerit ante inhibitionem iudicis superioris, qui de nullitate cognoscit, non erunt attentata reuocanda ante omnia: reuocabuntur tamen omnino, si fuerint post hanc inhibitionem attentata: sicuti visum est Paulo Castrensi in dict. Authen. quæ supplicatio. & Francisco Ripæ in dicto. §. condemnatum. nume. 28. idem sensit Vantius de nullitatibus. capitul. quot, & quibusmodis. num. 30. licet contrarium teneat Rota in dict. decisione. 280. in novis, quam pro se ipso falso citat Franciscus à Ripa. cum expressim Rota responderit, non esse reuocanda ea, quæ etiam post inhibitionem fuerint attentata. Quod sequitur Francus in capi. dilecto. de appellatio. num. 43. atq; ita multa poterunt conciliari, quæ passim in vtranque huius dubiæ quæstionis partem solent adduci.

¶ Est igitur non alienum à nostro instituto inquirere, quo nã modo nullitas principaliter, aut incidenter in iudicio tractetur: si quidè passim hoc practicis contingit: & tunc potissime dubitatur: cum aduersus sententiam ira quis conqueritur: dico sententiã nullam esse, & si quæ est, appello. Etenim esse hanc nullitatem deductam principaliter, non incidenter: voluerunt Bartolus in. l. si expressim. ff. de appellatio. num. tertio, & illic Imola columna sexta. Iacobus Butricar. in. l. prima. C. quando prouocar. non est necess. Anchar. in Clementina prima. columna. 4. appellatio. Iason in. l. Titia textores. §. primo. ff. de legatis primo. Francus in capit. dilecto. de appellatio. quæstio. 48. & quæstio. 58. idem Iason in. l. prima columna tertia. ff. de Iustitia, & iure. quorum opinio communis est, secundum Detium in dict. capit. dilecto. colum. vltim. Alexan. consil. 2. libr. tertio. nu. 14. & Sebastian. Vantium. de nullitatibus. capi.

cap. quot, & quibus modis nullitas proponi possit. nu. 12. tamen si Salycet. post glo. ibi in dict. l. 1. C. quando prouo. non est necess. & Lanfrancus in capi. quonia contra. de probationi. verb. interloquutoria. num. 59. contrarium probare conentur asserentes in præscripta specie, nullitatem deduci non principaliter, sed incidenter. Alijs verò modis in iudiciū deducitur principaliter nullitatis causa: vt constat ex Bar. Franco. & Sebastiano Vantio in locis modò commemoratis: habetq; hæc disputatio nonnullos maximi momenti effectus. Nec ambigi poterit, tunc causam nullitatis deduci principaliter: cum dicitur sententia, vel actus nullus, eiusq; rescisio petitur absq; vlla mentione appellationis: quod oēs fatètur nec de hoc quisquã hactenus dubitauit.

¶ Sed & si verò omnino foret, attentata pendente nullitatis questione principaliter tractata, non esse ante omnia reuocanda: quod superius diximus: attamen vbi nullitas principaliter deducitur simul cum appellatione, sunt reuocanda ante omnia, quæ fuerint nullitate pendente attentata propter appellationis præiudicium: quemadmodum fatentur Cuma. in dict. l. si expressim. Francus in dict. cap. dilecto. q. 9. num. 25. & Sebastianus Vantius in dic. cap. quot modis nullitas proponi possit. num. 34.

¶ Verum præter alios effectus, qui constant ex hoc, quod nullitas tractetur principaliter, vel incidenter, ille potissimùm à nostris commemoratur qui traditur in dict. l. 1. C. quando prouo. non est necess. & in cap. dilecto. de appe. in cuius examine non prætermittam initium sumere à Bartol. in dict. l. si expressim. num. 10. ff. de appella. is etenim scribit, quod vbi nullitas fuerit incidenter tractata: quia condemnatus simpliciter appellauit, & deserta sit appellatio: poterit iterum causa nullitatis nõ obstante desertione pro-

poni, & examinari. Nam per desertionem videtur renunciatum illi nullitati, quæ suberat incidenter appellationi: non autem illi, quæ principaliter ac distinctè poterat in iudiciū adduci. text. optimus in dict. l. si expressim. ex quo idem erit, si is, qui appellauit fuerit in causa appellationis victus. Quam opinionem Bart. sequuntur Doctores communiter præsertim Panormi. in dict. cap. dilecto. nu. 9. Francus in. q. 58. ibidem. Imol. in dict. l. si expressim. num. 16. Socinus conf. 10 vlti. col. libr. 4. sed quia Bart. idem vult, vbi deserta fuerit appellatio, quæ fuit in hunc modum proposita: dico sententiã nullam, & si qua est, appello: oportet rem istam vltius explicare: siquidem sub hac forma inest nullitas, & tractatur principaliter. Est igitur distinguendum: an appellans in causa appellationis fuerit victus: ac succubuerit: an deserta sit ab eodẽ appellatio. Priori etenim casu plane procedit distinctio, vt iterum agi nõ possit de nullitate, quæ principaliter deducta est in iudiciū. l. 2. C. si ex falsis instrum. l. vlt. C. de fide instrum. poterit tamen agi de nullitate vbi ea sub appellationis nomine incidenter tractata, & examinata fuerit. quod probare videtur tex. in Cle. 1. de re iud. Ea etenim, quæ summam, & incidenter fuere examinata, poterunt etiã finito eo examine, iterum principaliter tractari. c. veniens. in 2. de testi. nec sententia lata in principali præiudicat, incidenti, de quo nõ fuit præmissa plena causa recognitio. l. à Diuo pio. §. si super rebus. ff. de re iudi. l. pe. ff. de his, qui sunt sui vel alieni iuris. l. si quis à liberis. §. meminisse. ff. de liber. agnos. Atq; ita distinctionem istam in hac specie admittendam esse censent Bar. in d. l. si expressim. num. 3. & in l. 1. C. quando prouo. nõ est necess. col. pe. Panor. & alij. nu. 9. in dict. cap. dilecto. de appellatio. & illic optime Franc. q. 48. nu. 115. Imol. & alij in dict.

in dicta. l. si expressim. Quorum opinio communis est, eamq; idem Francus probauerat. q. 46. nos verò idē asseueramus ex his etiam, quæ in simili quæstione responderunt Alex. consi. 79. lib. 2. num. 4. Deti. consi. 96. lib. 1. Feli. in cap. ea quæ. col. 2. de re iudicata. Huius autem distinctionis posterior pars tunc obtinet, cum simpliciter iudex superior pronunciat, malè appellatum fuisse. Nam si pronunciauerit, malè appellatum fuisse, & optime iudicatum, etiam si nullitas incidenter, & obiter in iudiciū accesserit, in eoq; fuerit examinata, non erit locus vltterius eandem principaliter prosequendi, si ab hac vltima sententia non sit prouocatum: quemadmodum voluere Ioan. Lignianus in Clem. si appellationem. vlti. col. de appellat. Panorm. in cap. dilecto. nu. 20. Imo. nu. 10. col. 4. vers. item aduerte & ibi Francus. q. 48. nu. 116. idem Imo. in dict. l. si expressim. num. 9. licet Anto. in dict. cap. dilecto. contrarium senserit.

¶ Quod si deserta sit appellatio, tunc iterū est distinguendum. Nam vbi incidenter in causam appellationis accesserit nullitas, qd' regulariter fit. l. Cornelia pia. ff. de iure patrona. l. quædam mulier. ff. fam. l. hercif. l. si is quem. C. de liber. caus. tunc deserta ipsa appellatione, censetur deserta & ipsa nullitas, quæ appellationi accedebat: poterit tamen principaliter iterum nullitas deduci in iudiciū. tex. optimus in cap. licet de sentent. ex com. in. 6. id ipsum probari commode potest ex capi. concertationi. de appellat. in. 6. tenet expressim Deti. in cap. cum sit Romana. de appellatio. num. 27. non tantū in appellatione extraiudiciali: quod Panor. ibi probat: sed etiam in appellatione iudiciali: cōtra eundē Panor. tamen si Francus inibi conetur, in vtraq; appellatione defendere, causam nullitatis appellationi accedentem ex iuris interpretatione, deserta appellatione, desertam

iterum cenferi, vt tandem non possit vltterius in iudiciū deduci. Idem asserit Guido Papæ conf. 38. num. 9. Quibus suffragatur Bald. in l. 1. C. de senten. præfetti præto. quem Francus idem sequitur in capit. interposita. §. ille deniq; 4. q. de appellat. scribēs, quod qui renunciat expressim appellationi censetur etiam renuntiare nullitati, quæ ipsi appellationi iure accessoria est. Locus autē Baldi falso citatur à Franco, & ideo negatur eius autoritas à Deti. scribit etenim id Bal. in l. 1. nu. 1. C. de senten. experi. recitan. Sed & hoc ipsum verum est, nec profite conclusioni aduersatur. Nam appellatione deserta, item & ipsa nullitas deserta est, quæ venit accessoria in causam appellationis: & ideo nullitas principalis, ac principaliter poterit in iudiciū iterum deduci: sicuti idem Francus explicat in dict. cap. dilecto. q. 57. ex Baldo in l. tale pactum. §. qui prouocauit. 132. q. ff. de pactis. Imo. in dict. l. si expressim. num. 16. & Speculatore. tit. de sententijs §. iuxta. col. pen. vers. quid ergo, si appellatur à sententia nulla. Hoc ipsum etiam sensit Bart. in dict. l. si expressim. nu. 10. quem multi sequuntur. Et his accedit ratio satis vrgens ex his, quæ proximè tradidimus. Nam vbi iudex, ad quem prouocatum est, pronunciat, malè appellatum, non tollitur prosequutio nullitatis principalis, & q' principaliter in iudiciū deduci potest: licet actū sit in examine appellationis de nullitate incidenti, & accessoria ipsi appellationi. Ergo idem erit fortiori ratione, vbi appellatio, cui accessit nullitas incidenter, fuerit deserta.

¶ Verum, vbi nullitas simul cum appellatione principaliter in iudiciū adducitur, & deserta fuerit appellatio: maior contingit cōtrouersia: si quidem placuit quibusdam, tunc deserta appellatione, non esse vltterius locū prosequendi nullitatē quasi commune sit tempus appellationis

nis prosequenda; & ipsius nullitatis examini, ac diffinitioni. Huius sane opinionis authores sunt Innocent. in cap. saepe. de appellat. Bald. in l. qui testamento. ff. de excusat. tuto. Salyc. in l. 1. C. quando provocare non est neces. hoc deducens ex glos. ibidem. & Cuma. in dict. l. si expressim. col. 3. à quibus libenter dissentio contrariam opinionem sequutus: atque ita existimo, in hac specie deserta appellatione, nondum finitam esse instantiam ad prosequendam nullitatem iam in iudicium deductam, quæ non restringitur his limitibus, quibus appellatio iure censetur restricta. Etenim appellatione deserta hoc ipsum iure constat, statum causæ esse iudicandum, ac si non fuisset appellatum: non tamen ex hoc præclusa est via nullitatem ipsam probandi, & prosequendi. Sic denique in specie opinionem hanc, quam nos probamus, probavere Bar. in dict. l. si expressim. num. 10. & ibi Imola. num. 16. Panor. in dict. cap. dilecto. num. 9. & ibi Francus. q. 58. Socius consi. 10. col. vlt. lib. 4. quorum opinio mihi communis videtur, ac frequentiori suffragio interpretum probata: idcirco censeo, eam tutiorem esse, & servandam fore, quamvis qui priori loco fuerint citati contrariam sequantur. non enim video locum aliquem iuriscanonicali, vel civilis, ubi eorum sententia probetur. præsertim, quia causa nullitatis ita principalis est in hoc casu, ut ipsa causa appellationis: quod superius probauimus.

Ex capite sequenti.

- 1 Exequutio fieri non debet pendere lite super nullitate sententia, nisi trium sententiarum conformium.
- 2 Nullitas euidenter ex actis constans impedit executionem trium sententiarum conformium.
- 3 Tres sententia conformes, etiam in criminalibus executioni mandanda sunt.

4 Nullitas procedens à defectu iurisdictionis impedit executionem trium sententiarum conformium.

5 Tres sententia quando dicantur conformes, & rursus. num. sexto.

6 Sententia vltima, quæ aliquid præcedentibus addit, vel detrahit, an sit conformis primis? & ibi exponitur opinio Angeli. in l. vnica. C. ne liceat tertio prouocare.

7 Pendente restitutionis in integrum lite, an sit locus executioni trium sententiarum conformium?

Traduntur & in hoc capite plures intellectus ad Clement. primam. de re iudicata.

Quando nullitatis obiectio impedit sententiæ executionem, præsertim eius, quæ vel tertia est, ac cæteris conformis, vel in instatia reuisionis lata. Cap.

XXV.

Proximo in capite attingimus, an pendente nullitatis causa sit aliquid nouandum, possitve nouari, & obiter promissimus, quandoque executionem sententiæ impediri per nullitatis exceptionem: id verò hac in parte latius examinare constituimus ex eo, quod passim practicis obuium sit, & ad cuiusdam Regiæ constitutionis intellectum maximè conducatur. Constituenda igitur est conclusio quædam in hunc sane modum. Sententiæ executione nullitatis exceptione non aliter impeditur, quæ si ea probari, expediriq; summariè, atq; intra breue tempus possit. Nam cum sententia transierit in re iudicatâ, & eius executione sit summariè agenda, nihil est admittendum ad eam impediendam, quod alio

Q. rem

Practicarum Quæstionum

rem indaginē requirat. l. à Diuo Pio. §. si super rebus. ff. de re iudic. idcirco conclusionem istam iure veram esse opinatur Rot. iudices decis. 280. in nouis. Bar. & omnes in. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudicat. Bal. in. l. ab exequutore. nu. 7. C. quorum appellat. non recipi. Fran. in capit. dilecto. de appellat. q. 10. Matthæ. Afflict. decis. Neapol. 283. tex. optimus & illic Doct. in. l. vl. C. si ex falsis instru. quam opinionem communem esse testantur Alex. in cons. 33. num. 9. lib. 1. & Sebastianus Vantius in tract. de nullitatibus. capi. quot. & quibus modis nullitas proponi possit. num. 32. Idem fatentur Alexan. Iason & Iuniores in dist. §. condemnatum. col. 1. & 2. præsertim Franciscus à Ripa. Quibus adde Rebuffum parte. 1. super leges Regias. tit. de sentē. exequut. art. 7. glo. 10. num. 4. qui nu. 8. asserit in Regno Franciæ non posse nullitatem proponi, nec tractari absq; appellatione. Eandem legere quispiam poterit in tract. de supplicationibus. art. 7. gl. prima vbi tradit, an in eodem regno admittatur nullitatis allegatio contra sententiam principis, cuiusve supremi senatus: pungitq; ibidem, an id iure communi probari possit. Ex his apparet, quā nā ratione intelligendus sit tex. in dic. §. cōdemnatum. l. si expressim. ff. de appel. c. 1. de re iud. Cle. pastoralis. eo. tit. l. 1. C. quando prouo. non est necess. l. 1. C. si à non comp. iudi. quibus probatur, sententiam nullam non habere vires, nec effectum sententię, nec esse mādandam exequutioni. Id enim verum est, modo summarie, & statim probari valeat ipsa nullitas: secus autē respondendū erit quoties hæc exceptio longius examen requirat.

¶ Huic verò conclusioni est & altera subiicienda, quæ manifestē dicitur, nō esse impediendā exequutionē trium sententiarum conformiū per exceptionē nullitatis. Hæc constat in Cle. 1. de re iud. cuius

decisio eā rationē habet, quod latis tribus sententijs, q̄ sunt sibi ipsis cōformes, maxima oriatur calūnię præsumptio aduersus volentē exceptione nullitatis earum exequutionem impedire. Etenim vehemens admodū est præsumptio pro illa sententia, quæ per appellationē, aut supplicationē suspendi non pōt, iuxta ea, quæ tradūtur in. c. in præsentia. de renun. & in. c. quoniā cōtra. de proba. sic Regia lege sancitū extat, sententiā in secunda instantia reuisionis latā apud suprema Regis tribunalia, tradendā fore exequutioni nō obstāte nullitatis exceptione, aliave oppositione quacūq; .l. 25. ti. 3. lib. ordi. 2. & .l. 44. in pragmaticis Regū Carolicorū. Idē adnotauit Guido Pape. q. 50. scribēs, nō impediri exequutionē apud Gallos sententię latæ in parlamēto principis, etiā in prima instātia, per exceptionē nullitatis. Quia illa adhuc pendente supplicationis iudicio exequutioni tradenda est more, atq; vsu forensi eiusdem regni. Regia verò lex apud nos hoc ipso æquissima est, quod ea sententia nō possit p̄ appellationē, aut supplicationē suspendi. Sed & in eo casu, quo sententiā prima, lata in prætorio Regis mādanda foret exequutioni nō obstāte supplicatione, q̄ admittenda est absq; p̄iudicio exequutionis, sub cautione idonea peragenda: itē & in eo similiter casu, quo secūda sententia sub eadē cautione tradit exequutioni nō obstāte supplicatione secūda, q̄ ad ipsum Regē proponit: de quibus tātisper tractaui. c. 23. n. 8. posset optime admitti vsus ille forensis, cuius meminit in. d. q. 50. vt minime impediā exequutio sententię p̄ exceptionē nullitatis. ¶ Potissimū hoc placet, quia in prætorio principis, quoties nullitas opponitur cōtra processum ipsum in prima, vel in secūda instātia, ex eo, quod ordo iuris nō fuerit seruatus, etiā si iam sit conclusum in causa: admittitur opponēs nullitatem ad

Sex Jun. 1670

ad allegandum, & probandū intra certum diē, vt fiat reparatio eorū, quæ videtur min⁹ solēniter facta fuisse: & habētur rata ea omnia, quæ acta sunt iuris ordine non seruato, aut quandoq; iterum reperiuntur. iuxta gl. & illic Doc. in l. mutari. ff. de procurat. notant in specie ista, & expressim Matthæ. Afflict. decis. 262. col. vlti. & Guido Papæ in. d. q. 50. quibus illud est adijciendum, plures posse contingere defectus in ea cognitione causarū, quæ apud suprema principum tribunalia expeditur, ex quibus non debet ita facile censeri processus nullus, ac si factus esset apud iudicem aliquem inferiorem quæadmodū Rebuffus tradit in. d. tract. de supplicationibus art. 7. in gl. prima. q. alios allegat, præsertim Inno. & Feli. in c. in causis. de re iudic. Afflict. decis. 283. Parisi. consil. 218. lib. 1. Regia verò constitutio, & Clemētis Papæ respōsio sunt non ita indistinctē intelligendæ, sed aliquot expositis interpretationibus ad earum expeditiorē intellectu, facilioreq; praxim, vt verè appareat, q̄do nullitatis exceptio impediatur executionē triū sententiarū cōformiū, aut eius, quæ vltima est in regio prætorio, quæq; supplicationem non admittit.

¶ Primum igitur sunt qui cēseāt, aduersus tres sententias conformes, admittendā esse nullitatis exceptionē ad impediendam executionē, vbi nullitas ipsa notoria est, & euident ex actis: huius opinionis authores sunt Oldra. conf. 106. Bald. in. l. 1. C. ne liceat tertio prouoca. Gard. & Boni. in. d. Cle. 1. de re iud. Francus in c. dilecto. de appel. q. 52. Corneus conf. 204. 2. lib. Imol. in. l. de pupillo. §. qui opus. ff. de noui oper. nuncia. Domini. cōsil. 24. Iason conf. 44. col. 1. libr. 3. Gratus conf. 72. conf. 80. & conf. 85. col. 1. rursus idem Domini. conf. 95. col. 1. tex optimus, & illic Felin. in cap. inter ceteras de re iudicat. Iason. in. l. 1. num. 8. ff. de

noui oper. nuncia. idem Iason in. l. si is, ad quem. col. 3. ff. de acquirend. hered. Curti. Senior conf. 59. col. 6. Curti. Junior in. l. sub prætextu. C. de transactioni. Alciat. lib. 1. de verb. signifi. colū. 2. Aymon in conf. 3. col. 1. Ioan. ab Amicis in conf. 128. quorum opinio communis est, cui videtur suffragari tex. in. l. vteres. ff. de itinere, actuq; priuat. Ex quibus, vt proprie tot authorum mentē explicemus, constat, non idem respondendum fore, vbi nullitas, quæ obijcitur, offertur cum probatione statim, & in continenti, vt aiunt, assumenda: & quæ hoc modo offertur: nam etiam hac nullitate ita opposita, non impeditur executione trium sententiarū conformium: vt resolunt Alex. Iason & apertius Ripa in. l. 4. §. condemnatum. num. 15. ff. de re iudic. alioqui si nullitas, quæ obijcitur, atq; offertur cum probatione ipsa statim, & in continenti assumenda, impediret executionem trium sententiarum conformium, profectò parum vtilitatis induceret dicta clementina constitutio, ac fere nullam vim maiorē tribuisset tribus sententijs conformibus, quam vni, quæ transisset iam in rem iudicatam iuxta ea, quæ in initio huius capituli adnotauimus. Vnde opinio quorundam, qui dubitarunt, admittendam fore exceptionē notoriā, & euidentē nullitatis cōtra tres sententias conformes ad impediendā earū executionē: vt dubitare visus est Imo. in. d. cle. 1. col. 4. Ro. in. sing. 287. & iuniores quidā in. d. §. condemnatū. est accipiēda in hunc sensum, vt procedat, quoties nullitas nō est notoria ex actis, sed aliunde. Atq; hæc itē sunt maximi momēti ad intellectu regie cōstitutionis: tamen si Gui. Papæ in. d. q. 50. senserit, nō esse impediendā executionē sniæ latę in regio prætorio, quoties ea est executioni mādāda cautione data, pēdēte adhuc supplicatione, ppter exceptionē nullitatis, q̄ euidentē sit ex actis.